
 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA CONSULTAZIONE DI PREVENTIVI FINALIZZATO 
ALL’ACQUISIZIONE DI UN SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICO-SPECIALISTICA NELLE 
ATTIVITÀ DI DEFINIZIONE DELLE SPECIFICHE TECNICO/FUNZIONALI ED ECONOMICHE 
DEL SISTEMA INFORMATIVO INTEGRATO AZIENDALE AI FINI DELLA GARA  

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 
finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 
coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto 
tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei 
Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico; 

2. Finlombarda ha in essere un contratto con il raggruppamento temporaneo di imprese costituito 
da LINKS - MANAGEMENT AND TECHNOLOGY S.p.A. (impresa mandante) e dal 
CONSORZIO SERVIZI BANCARI SOCIETA' CONSORTILE S.R.L. (impresa mandataria) per la 
fornitura, la conduzione e lo sviluppo del  sistema informativo per la gestione integrata dei 
processi aziendali (di seguito, per brevità, “Sistema”), in scadenza il 10 gennaio 2022, con 
possibilità di proroga di ulteriori 12 (dodici) mesi, ossia sino al 10 gennaio 2023; 

3. in vista della suindicata scadenza, Finlombarda deve avviare una nuova procedura di gara 
relativa all’affidamento del Sistema e, a tal fine, intende acquisire un servizio di assistenza 
tecnico-specialistica nelle attività di definizione delle specifiche tecnico/funzionali ed economiche 
del Sistema ai fini della predisposizione della conseguente documentazione di gara (di seguito, 
per brevità, “Servizio”); 

4. con Richiesta di Acquisto n. 855 del 12 gennaio 2022 (di seguito, per brevità, “RDA”), pervenuta 
all’Ufficio Gare e Contratti nella medesima data, il Servizio Organizzazione e Sistemi (di seguito, 
per brevità, “Struttura Richiedente”) ha formalizzato il fabbisogno relativo al Servizio; 

5. non sono rintracciabili all’interno della Società risorse al di fuori di quelle presenti nella Struttura 
Richiedente che siano in possesso di competenze tecnico-specialistiche e consulenziali tali da 
soddisfare il fabbisogno di Finlombarda; 

6.  il Servizio decorrerà dalla sottoscrizione del relativo contratto (prevista indicativamente entro il 
30 aprile 2022) sino al 30 novembre 2022, coerentemente con le tempistiche programmate di 
avvio della procedura di gara per l’acquisizione del Sistema;   

7. l’importo complessivo massimo del Servizio è pari ad Euro 135.000,00 
(centotrentacinquemila/00), oltre IVA, comprensivo di ogni spesa necessaria all’esecuzione delle 
attività, ivi comprese eventuali spese di viaggio e trasferta. Il suddetto importo è stato stimato 
considerando un impegno di circa 180 (centoottanta) giornate/uomo ad un prezzo unitario medio 
di mercato – individuato sulla base dei prezzi a base d’asta di alcune gare bandite per servizi di 
assistenza tecnico-specialistica di carattere informativo – pari a Euro 750,00 
(settecentocinquanta/00); 



 

 

2

8. la Direzione Governo e Servizi - Ufficio Pianificazione e Controllo Gestione ha verificato con esito 
positivo, in data 12 gennaio 2022, la capienza di budget; 

9. il Servizio rientra nella programmazione biennale degli acquisti 2022/2023, approvata dal 
Consiglio di Amministrazione della Società con delibera n. 230 nella seduta del 30 settembre 
2021 e aggiornata con delibera n. 38 nella seduta del 15 febbraio 2022;  

10. Finlombarda - in osservanza della “Sezione V Acquisti di beni e servizi” della DGR 5737 del 21 
dicembre 2022 “Direttive agli enti dipendenti e società in house di Regione Lombardia” ha svolto 
una verifica circa la presenza di strumenti di acquisto sui portali di ARIA S.p.A. e Consip S.p.A. 
e tale verifica ha dato esito negativo; 

11. l’importo stimato per l’acquisizione dei Servizi si attesta su di una soglia inferiore ad Euro 
139.000,00 (centotrentanovemila/00) - di cui alla L. n. 108/2021, di conversione in legge, con 
modificazioni, del d.lgs. n. 77/2021, che ha derogato all’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei 
Contratti Pubblici - ed è pertanto possibile procedere all’acquisizione tramite affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

12. si ritiene, in ogni caso, di procedere alla consultazione dei preventivi di almeno n. 5 (cinque) 
operatori economici - da comparare rispetto al fabbisogno della Società anche sulla base di 
elementi qualitativi - con esperienza consolidata nell’assistenza tecnico-specialistica a 
intermediari bancari e/o intermediari finanziari ex art. 106 TUB nella 
definizione/rappresentazione delle architetture IT ai fini dell’acquisizione di sistemi informativi 
integrati, da individuarsi a partire dall’elenco fornitori telematico della piattaforma di e-
procurement Sintel di ARIA S.p.A.; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
DETERMINA 

1. di procedere all’acquisizione del Servizio mediante affidamento diretto ai sensi della L. n. 
108/2021, di conversione in legge, con modificazioni, del d.lgs. n. 77/2021, previa richiesta di 
preventivo ad almeno 5 (cinque) operatori economici - da individuarsi all’interno dell’elenco 
fornitori telematico di Sintel, la piattaforma telematica di e-procurement di ARIA S.p.A., nel 
rispetto del principio di rotazione e dei criteri riportati in premessa; 

2. di stabilire quale importo complessivo massimo del Servizio Euro 135.000,00 
(centotrentacinquemila/00), oltre IVA, comprensivo di ogni spesa necessaria all’esecuzione delle 
attività, ivi comprese eventuali spese di viaggio e trasferta; 

3. di stabilire che il Servizio abbia durata dalla sottoscrizione del contratto (prevista indicativamente 
entro il 30 aprile 2022) sino al 30 novembre 2022;   

4. di prevedere l’esclusione della garanzia per la partecipazione alla procedura in virtù di quanto 
disposto dall’art. 93, comma 1, del Codice dei Contratti Pubblici e così come altresì stabilito dalla 
Legge 11 settembre 2020 n. 120, art. 1, comma 4; 

5. di prevedere, altresì, l’esclusione della garanzia definitiva di cui all’art. 103, comma 11 del Codice 
dei Contratti Pubblici, in ragione dell’importo e della natura del Servizio; 

6. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”) Marco 
Cecchini, dirigente responsabile della Struttura Richiedente, in considerazione del ruolo 
ricoperto e delle sue specifiche competenze professionali, demandando allo stesso il 
perfezionamento e la sottoscrizione degli atti relativi alla procedura in epigrafe, la cura e la 
vigilanza sul procedimento per l’affidamento e l’acquisto determinato, nonché il coordinamento 



 

 

3

e l’effettuazione di tutte le attività inerenti allo svolgimento delle varie fasi procedurali, con potere 
di provvedere alle comunicazioni ed agli adempimenti connessi; 

7. che il presente atto sia trasmesso al soggetto nominato quale RUP e pubblicato ai sensi dell’art. 
29 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. a cura della Direzione Legale e Societario - Ufficio Gare e 
Contratti. 

Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs.7marzo 2005, n.82 e norme collegate. 

 

 

 

 

 

 

 

 

GR/EdS/aa Prot. n. FL.2022.0001266 del 24 marzo 2022 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 25 marzo 2022 


